Решение Совета народных депутатов города Коврова от 29.01.2014г. №8
О проекте правового акта о внесении изменений в Устав, порядке опубликования (обнародования) проекта правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования город Ковров, порядке участия граждан в обсуждении проекта правого акта о внесении изменений в Устав и учета

предложений граждан по проекту

В целях приведения Устава муниципального образования город Ковров в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.ст. 27, 74 Устава муниципального образования город Ковров, утвержденного решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 15.06.2005г. № 100, Совет народных депутатов города Коврова РЕШИЛ:

1. Утвердить проект правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Ковров (новая редакция), утвержденный решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 15.06.2005г. № 100» следующего содержания:

1.1.
Пункт 1 статьи 6  дополнить подпунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

1.2. В подпункте 14 пункта  1 статьи 6 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».

1.3. Подпункт 28  пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

1.4. Подпункт 39 пункта 1 статьи 6 признать утратившим силу.

1.5. В подпункте 3 пункта 1 статьи 7 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

1.6. Дополнить пункт 2 статьи 27 подпунктом 25 следующего содержания:

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий».

1.7. Дополнить пункт 2 статьи 27 подпунктом 26 следующего содержания:

«26) осуществление контроля в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

1.8. Дополнить пункт 2 статьи 27 подпунктом 27 следующего содержания:

«27) принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных бюджетных и казенных учреждений».

1.9. Подпункт 6 пункта 1 статьи 35 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

1.10. Подпункт 8 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«8) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством».

1.11. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции».

1.12. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 11.2 следующего содержания:

«11.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности».

1.13. В подпункте 16 пункта 1 статьи 35 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».

1.14. Подпункт 28 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«35) разработка  генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

1.15.
Подпункт 30 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«30) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

1.16.
Подпункт 32 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«32) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения».

1.17. Подпункт 35 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«35) осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

1.18. Пункт 1 статьи 35 дополнить подпунктом 40.1 следующего содержания:

«40.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».

1.19. Подпункт 42 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«42) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе».

1.20. Подпункт 45 пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«45) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам».

1.21. В подпункте 47 пункта 1 статьи 35 исключить слова «и надзора».

1.22. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 53 следующего содержания:

«53) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны».

1.23. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 54 следующего содержания:

«54) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом».

1.24. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 55 следующего содержания:

«55) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа».

1.25. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 56следующего содержания:

«56) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных автономных учреждений».

1.26. Дополнить пункт 1 статьи 35 подпунктом 57 следующего содержания:

«57) разработка предложений по границам территорий деятельности органов территориального общественного самоуправления, рассмотрение и учет в своей деятельности предложений органов территориального общественного самоуправления».

1.27. Считать подпункт 53 пункта 1 статьи 35 подпунктом 58.

1.28. Статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».

1.29. В пункте 1 статьи 70 слова «и другие уполномоченные федеральным законом органы» исключить.

1.30. Пункт 2  статьи 70 изложить в следующей редакции:

«2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Владимирской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Владимирской области (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Владимирской области, законов и иных нормативных правовых актов Владимирской области, настоящего Устава и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, настоящим Уставом, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Владимирской области, законов и иных нормативных правовых актов Владимирской области, настоящего Устава».

2. В целях обеспечения участия граждан в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования города Ковров председателю Совета народных депутатов города Коврова обеспечить опубликование проекта изменений в Устав в срок до 08.02.2014г.

Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений в Устав в целях обеспечения участия граждан в обсуждении правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования город Коврова.

Назначить организатором публичных слушаний по проекту правового акта о внесении изменений в Устав комитет Совета народных депутатов города Коврова по социальной политике и местному самоуправлению.

Определить дату публичных слушаний 18.02.2014г., время проведения 15-00, место проведения публичных слушаний – зал заседаний Совета народных депутатов города Коврова.

Определить форму участия граждан в обсуждении проекта:

- персональные письменные предложения граждан.

Персональные предложения граждан по проекту правого акта о внесении изменений в Устав принимаются в письменной форме, с указанием Ф.И.О., адреса лица, направившего предложения (примечание: анонимные предложения по проекту новой редакции Устава не рассматриваются).

Граждане, желающие участвовать в обсуждении при рассмотрении представленных ими предложений по проекту правового акта о внесении изменений в Устав, имеют право присутствовать на заседании комитета по социальной политике и местному самоуправлению, в порядке, установленном Регламентом Совета народных депутатов г.Коврова.

В этом случае необходимо указать желание участвовать в обсуждении в представленном письменном предложении по проекту правового акта о внесении изменений в Устав.

Письменные предложения по проекту правового акта о внесении изменений в Устав направляются по почте на имя Совета народных депутатов города Коврова по адресу: 601900, Владимирская область, г. Ковров, ул. Краснознаменная, д.6, каб.105 или принимаются по адресу: Владимирская область, г. Ковров, ул. Краснознаменная, д.6, каб.105 (Председателю комитета по социальной политике и местному самоуправлению, работающему на постоянной основе) в срок до 17.02.2014г.

Поступившие предложения граждан регистрируются в отдельном журнале.

Комитету Совета народных депутатов города Коврова по социальной политике и местному самоуправлению подготовить заключение по итогам публичных слушаний по поступившим в ходе обсуждения проекта правового акта о внесении изменений в Устав предложений граждан в срок до 21.02.2014г.

Председатель Совета народных

депутатов города Коврова

                    В.Т.Арсентьев